
sP0tEčN0sT I  EBAsMUs

Party Bokračuie
Studentský program Erasmus má za sebou čtvrt
stoletÍ a jeho popularita stále stoupá
n LucIE rnvnHovÁ / FoTo llttlH JnnoŠ

Žiieme tu na 72o %. (Dauid Sónchez - uprostřed - s přlteli z Erosmu,l

dyŽ pfišIi na sklonku osmdesá-
ých let za tehdejŠÍm fuancouz-
ským prezidentem FYanqoisem
Mitterrandem bruselští komi-

saři s dalšÍm v řadě projektů na podporu
evropské ideníý' smď se; potom kroutil
hlavou a nakonec je vyprovodil s rázným
'ne.. Pod tlakem kolegů i studentských
organizací však nakonec kývl a výměnný
univerzitní program Erasmus se dal po-
malu do pohybu. Za pár týdnů uplyne od
jeho startu pětadvacet let a hlavní heslo
- poznat v rámci studia kolegy z Ewopy
a zdokonalit se v cizÍch jazycÍch - uŽ tro-
chu ztratilo lesk. Přesto jeho popularita
např{č kontinentem stoupá. Dosud se do
něj zapojily více neŽ dva mi|iony studentů
a počet Čechů dosáhl letos 50 tisíc. Eras-
mus navÍc pro Českou republiku předsta-
vuje jedinečný přÍklad evropské dotace,

kterou umÍme zuŽitkovat doslova do po-
slednÍ koruny.

|ako na votně
Rodák ze španělské Sevilly David Sánchez
právě teď začLná svůj druhý semestr na
České zemědělské univerzitě. Erasmus si
pro přÍjezd do Prahy vybral proto, Že šlo
o cestu nejmenšího odponr - stačilo vypl-
nit stnrčnou pfihlášku a zbytekzaŤídiliuni-
verzitní úředníci. 'Ve Španělsku je uŽ stu-
dirrm v zahraničí tak trochu standard," flká
budoucÍ ekonom. "$ým způsobem nám to
nahrazuje vojnu - člověk je rok někde bez
rodičů, musÍ se spoléhat sám na sebe a ře-
šit nové situace," pokračuje. Na Prahu ho
nasměrovali kamarádi, češtÍ "erasmáci"
ze Sevilly, které znď z univerzitnÍch party.
Přesto vyráŽel na Východ s obavami. 'Bál
jsem sg Že v zemi s komunistickou historiÍ

nebudu mít šanci zapadnout. AŽ na to, že
jsou fu liď o dost tišší neŽ u nás, jsme si ale
kulturně vlastně hrozně podobní," lÍčÍ Da-
vid. "Naopak mě pfukvapilo' jak skvělou tu
máte MHD. VŠe jezď načas a je tu hustá sít'
kam se Sevilla hrabe na Prahu. Taky je su-
per, že máte otevřené obchody i'o víkendu
nebo večer,. dodává.

David se do Česka dostal díky balíku
460 milionů eur, které Unie ročně na
Erasmus posílá. |e to jen zlomek procenta
částky' jiŽ Evropa rozdá ve sporných do-
tacÍch svým zemědělcům, a jde o mimo-
řádně dobře vnrŽité peníze. 'Po cestě se
neztrácejÍ zbytečné miliony v byrokracii,
drtivá větŠina prostředků jde skutečně
přÍmo studentům. Země jsou navíc mo-
tivovány příspěvek stoprocentně vyuŽít'
jinak by dostaly přÍštÍ rok méně peněz,"
řÍká Lenka Henebergová, koordinátorka

42 BEsPEl(T 8 l  20.  -  26.  Ú l{0H 2012



Národní agentury pro ewopské vzdělávací
programy (NAEP). Česká republika zatím
využila dotace naplno vŽdy, a tak nám
příspěvky neustále rostou. Ke čtvrt mili-
ardě korun, které nám na Erasmus z Unie
ročně plynou, naúc ministerstvo školství
přidává jednou tolik' 'Chceme, aby mohlo
vycestovat co nejvíc studentů a zároveň
jim grant pokryl rozdíl mezi průměrnými
náklady doma a v zahraničí. Proto ho
ještě dofinancováváme," sděluje Jindřich
Fryč, wchní ředitel sekce mezinárodních
vztahů a ewopských záIežÍtostí na minis-
terstvu školství.

Průměrný měsíční grant se za těch čtr-
náct let, co u nás Erasmus funguje, sníŽil
z 570 eur na měsíc o třetinu, vyjíŽď ďe osm-
krát Více studentů neŽ na začátku. "S tro-
chou nadsázky lze říct, že nakonec odjede
kaŽdý kdo chce," potrrrzuje Věra Honáková
z Centra zahraničních studií Masarykovy
univerziý. |edním z těch, kteřÍ odsud vyjeli
na stáŽ, je absolvent místní katedry envi-
ronmentalistiky |an Labohý. Pobyt v Belgii
mu umoŽni] kromě samotného studÍatřeba
praxi ve Federaci evropských mladých zele-
ných, kde pomáhal organizovat semináře.
'Díky kontaktům jsem se taky dostal na
řadu konferencí o obnovitelné energii, ho-
dilo se mi to pak do diplomky i u pracov-
ního pohovoru," pochvďuje si nynější koor-
dinátor z ekologické nevládky Veronica.

Dalších pět milionů
Popsaná idyla samozřejmě neplaí vždyclry.
,,Studenti to někdy pojmou jako nekoneč.
nou party, nezískají na zahraniční škole
minimální počet kreditů a musí vracet
grant. Časté to není, to riziko tu ale je,.
dodává Honzíková. DaIším rizikem je lo.
gická nevyrovnanost nabídky' Mezi 4000
univerzitami, které jsou v projektu zapo-
jeny' jsou tučná sousta jako Sorbonna, Bo-
Iogna nebo berlÍnská Humboldtova uni-
verzita. Dostane se na ně ale jen několik
vyvolených s nejlepŠím průměrem a jazy-
kovou úrovní.

Podstatně větší část tvoří bezslýznamné
školy' kde obdrŽÍ student závěrečné ra-
zítko bez velkého úsilí. Samozřejmě zá-
IeŽí hlarmě na motivaci kaŽdého studenta,
zda chce na Erasmu spíš studovat, nebo
chodit na večírky. NejspolehlÍvější cestou,
jak si předem uděIat představu o nároč-
nosti Erasmu na dané univerzitě, je na-
hlédnout do závěrečnÝch zpráv studentů.

KAM čEŠTÍ sTUDENT|
vYJíŽDĚJÍ  NEJčASTĚJ I
(cetkem za roky 1998-2011)

Německo

Francie

UK

španělsko

Rakousko

ČEŠTí  sTUDENTI  vYJíŽ0ĚJícÍ  00  ZAHRAN|čí

E!!I
r
W
E

něco děje, jen sportovních aktiút by mohlo
být víc,. dodává. I kdyŽ je Čechů odjíŽdějí.
cích za hranice stále o tŤetinu víc neŽ těch,
kdo jezď knám, dosahujemevtomto směru
mezi qichodoewopskými zeměmi jednoho
z nejvyrovnanějších podílů. Třeba Poláků
odjede ven dvakrát tolik než kolik studentů
přivítají, podobně je na tom i Litva, Lotyš-
sko nebo Rumunsko.

obrušování předsudků bezesporu zů-
stává jedním z cílů Erasmu. Podle sou-
časné eurokomisařky pro vzdělávání An-
droully Vassiliouové má ale dnes program
především zlepšovat uplatnění absolventů
na trhu práce. o přímém vztahu Erasmu
a zaměstnanosti těch, kdo jím proŠli' toho
však moc nevíme. Jeho vliv na pracovní r4i-
kony zkoumala pouze šest let stará unijní
studie Vr\LER. Podle zaměstnavatelů měli
jejich pracovníci, kteří prošli Erasmem,
o polovinu lepší jazykové schopnosti než
ti, kdo programu nevyuŽili. Byli pqiÍ také
o třetinu lepší v organizaci práce a aser-
tivítě a mnohem snáze spolupracovali
s lÍdmi z jiných kultur. Pátým rokem proto
EU nabízí kromě studijních grantů také
peníze na aŽ roční pracovní stáŽe. Stu-
denti si musí najít zaměstnavatele sami,
ten jÍm potom ale nemusí nic platit, takŽe
mají mnohem větší šanci místo získat.
'Kromě soukromých firem byli naši stu-
denti na praxi třeba v oSN nebo u soud-
ního dvora v Haagu," říká Věra Honzíková
z Masarykovy univeviý. Navíc se moŽnost
získat grant na studijní a pracovní pobyt
nijak nekříŽí, takŽe kdo chce, můŽe v za-
hraničí ideálně absolvovat studium a po-
tom ještě praxi.

I když se Erasmus stal mezi aktiv-
nějšími studenty běŽným standardem
a nabízí nižší příspěvek neŽ na počátku,
zájem o něj pořád roste. |eho pokračo-
vání Evropská komise momentálně ga-
rantuje na další dva roky a v souvislosti
s krízí eurozÓny se v médiÍch začínají
ozývat nervózní hlasy, co bude potom.

"Rozhodně ho chceme zachovat. Ko.
mise právě jedná o jeho dalším rozpočtu
a zatím vše směfuje k tomu, Že do roku
2o2o by se měIy granty naopak zvýšit.
Chceme, aby vyjelo dalších pět milionů
lidí," plánuje budoucnost eurokomisařka
Vassiliouová' l

VIDEO K TEXTU NAIDETE NA
WWW.RESPEKT.CZlVIDEO

2010/2011

2005/2o0ó

200u2002

1998/1999

-
I
I

zAHHAN|čNÍ  sTU0ENT I  Pň | JÍŽ0Ě J í c í  0 0  čR

2oro/2ou E 46L6

2oo5/2ooó I 2ó13

2001/2002 I Bz

rees/reee I ztr

2DR0l: NAEP

odevzdává je každý drŽitel grantu a jsou
přístupné na webu NAEP.

České univerzity si za těch 14 let, co na
ně zahraniční 'erasmáci" jezdí, vybudo-
valy vcelku slušný kredÍt. Zatímco v prv.
ním roce k nám zavítalo necelých 250 od-
váŽlivců, vloni jich bylo uŽ přes čt5iŤi tisíce.
Obliba l(arlovy univerzity dokonce posko-
čila natolik, Že na ni minulý rok poprvé při-
jelo vÍce studentů, než kolik odtud vyrazilo
za hranice. Školy z jejich příjezdu žádný fi-
nanční přínos nemají, zlepšují jim ďe pres-
tiŽ, která je pak může posunout v meziná.
rodních Žebříčcích. Představují také určiý
tlak na to, aby tuzemské školy rozšiřovaly
nabídku q;iuky v angličtině. "Hned 

po pří-
jezdu nás čekď orientační ýden, seznámili
jsme se s městem Í univerzitou a ostatnímí
studený,. oceňuje péčíze strany školy Da-
vid. ,,Můžeme si zapsat kurz češtiny, ne.
dávno jsme byli na lyžích, v nabídce jsou
desítky v.ýletů. V podstatě se každý týden

6443

4725

2533

879

RESPEKT .CZ 43


